5 e Bombardier Transportation Brasil. Esses processos possuem estimativa de perda no montante de
R$ 2.158.210 e se referem principalmente a pleito de reequilíbrio econômico-financeiro de contratos firmados
com a Companhia.

20 Patrimônio líquido

20.1 Capital autorizado

A Companhia atua sob regime de capital social autorizado cujo montante, conforme retratado no
Artigo 3º do Estatuto Social, é de R$ 52.674.522.

O Conselho de Administração pode deliberar o aumento do capital dentro do limite autorizado e uma
vez consultado o Conselho Fiscal, conforme Artigo 14º, inciso XIII do Estatuto Social da Companhia.

20.2 Capital social

Em 31 de dezembro de 2021, o capital social subscrito e realizado é de R$ 43.307.459, composto por
7.911.418 ações ordinárias de classe única, nominativas, sem valor nominal e com direito a um voto
cada (Em 31 de dezembro de 2020 o capital social subscrito e integralizado é de R$ 41.726.180 e é
composto por 7.552.900 ações ordinárias). Em 31 de dezembro de 2021, o GESP realizou a
integralização de capital no montante de R$ 1.581.279, composto por 358.518 ações ordinárias.

A composição do capital social é apresentada abaixo:

31/12/2021 31/12/2020

  Trabalhistas 392.560   291.131

  Cíveis (a) 3.994.492   3.353.906

  Tributários e previdenciários 56.640   28.004

  Total 4.443.692   3.673.041

31/12/2021 31/12/2020

Quantidade - ON % Quantidade - ON %

Fazenda do Estado de São Paulo - FESP 7.708.211   97,43% 7.348.650   97,30%

Prefeitura do Município de São Paulo - PMSP 202.032   2,56% 202.032   2,67%

BNDES Participações S.A. - BNDESPAR 1.171   0,01% 1.171   0,02%

Companhia Paulista de Obras e Serviços - CPOS -   0,00% 1.043   0,01%

Outros - ações em tesouraria 4   0,00% 4   0,00%

Total 7.911.418   100,00% 7.552.900   100,00%

Acionista

Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

47

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

21 Receita operacional líquida

(a) Receita proveniente do transporte de passageiro com benefício de gratuidade, conforme políticas públicas

implementadas.
(b) Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 inclui os montantes de R$ 28.083 e R$ 30.589 respectivamente, referente

à Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta – CPRB.